
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 

SE-CPOOI/2022 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que 
no próximo dia 14 de abril de 2023 às 11:00 horas, estará 
abrindo as propostas de preços referente a licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA N° SE-
CP001/2022, cujo objeto REFORMAS E AMPLIAÇOES 
DAS SEGUINTES ESCOLAS: EMEF SEBASTIANA CID 
FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SIMPLÍCIO; EMEF. 
MARIANO RODRIGUES DA COSTA, DISTRITO DE 
CANINDEZINHO; CRECHE SONHO FELIZ, 
LOCALIDADE DE PEREIROS; EMEF. MANUELA DO 
NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE LAGOA DE 
SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR MENDES MARTINS, 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 

Nova Russas/CE, 12.04.2023. 

MINA GUEDES BERNARDO DE ARA GÃO MAR TINS 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Maria Luisa de Azevedo 

Código Identilicador:78E30771 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 13/04/2023. Edição 3186 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



ISSN 1677-7069 	 N9  71, quinta-feira, 13 de 

0E L/c7 
bril 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS "- A 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do contrato, resultante da TOMADA DE PREÇOS 0 SI-TPOIO/2022, cujo OBJETO é 
REFORMA DO MERCADO E GALPÃO DE FRUTAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE, 
CONFORME OPERAÇÃO 1077306-71 - PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
TERRITORIAL E URBANO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.4.51.0011.1.016, elemento de 
despesa nQ 44.90.51.00 144.90.51.99. CONTRATADA: CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, 05.502.041/0001-08, é declarada vencedora com Valor Global 
de R$ 1.870.952,89 (um milhão, oitocentos e setenta mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta e nove centavos). Execução do contrato: 270 (duzentos e setenta) dias, 
contados a parte da data da emissão da ordem de serviço. ASSINA PELA CONTRATADA: 
ANTONIO EXDRAS GOMES DE FREITAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ NILTON ARAGÃO 
JUNIOR. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NQ SI-TP003/2023 

Termo de adjudicação e Homologação resultante da Tomada de Preços n2. SI-
TP003/2023, cujo OBJETO é CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N. 915106/2021 - OPERAÇÃO 1077804-
35 - CAIXA. O presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da Empresa: 
COPA ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 02.200.917/0001-65), declarada vencedora com Valor 
Global de R$ 2.345.13.4,93 (dois milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta 
e quatro reais e noventa e três centavos). 

Nova Russas/CE, 30 de março de 2023 
JOSÉ NILTON ARAGÃO JUNIOR 

Secretario de Infraestrutura e Urbanismo 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NQ SI-TP0I0/2022 

Termo de adjudicação e Homologação resultante da Tomada de Preços n2. SI 
TPO1O/2022, cujo OBJETO é REFORMA DO MERCADO E GALPÃO DE FRUTAS NO MUNIC1PIO 
DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME OPERAÇÃO 1077306-71 - PROGRAMA 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO. O presente processo 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da Empresa: CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, 05.502.041/0001-08, é declarada vencedora com Valor Global 
de R$ 1.870.952,89 (um milhão, oitocentos e setenta mil, novecentos e cinquenta e dois 

0¥ ais e oitenta e nove centavos). 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NQ SE-CPOO1/2022 

A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 14 de abril de 2023 
às 11:00 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PUBLICA NQ SE-CPOO1/2022, cujo objeto REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS 
SEGUINTES ESCOLAS: EMEF SEBASTIANA CIO FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SIMPLÍCIO; EMEF. 
MARIANO RODRIGUES DA COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINHO; CRECHE SONHO FELIZ, 
LOCALIDADE DE PEREIROS; EMEF. MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE 
LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR MENDES MARTINS, BAIRRO SÃO FRANCISCO, 
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 

Nova Russas/CE, 12 de abra de 2023 
(VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2  SMA-TP001/2023 

O Município de Nova Russas, torna público o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação apresentados ao processo TOMADA DE PREÇOS N.9  SMA-
TP001/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO INTUITO DE CAPACITAR E ENSINAR OS MUNICIPES NOVARUSSENCES NAS 
ÁREAS DE SAÚDE AMBIENTAL, DE ACORDO COM O CONVÊNIO COM MINISTÉRIO DA SAÚDE 
N. 919771/2021. HABILITADA: ATIVA SERVIÇOS PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA LIDA 
(CNPJ: 02.145.505/0001-70). INABILITADA: A 1 FARIAS DE SOUZA - ME (CNPJ: 
46.100.059/0001.52). Fica aberto o prazo recursal previsto no art.109, inciso 1, alínea "a" 
da Lei de Licitações. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará disponível no setor de 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 
07:30 	às 	12:00h 	e 	ainda 	nos 	seguintes 	sítios 	eletrônicos: 
https://www.novarussas.ce.gov.br/Iicitacao.php> e <https://Iicitacoes.Ece.ce.gov.br/>. 

Nova Russas/CE, 12 de abril de 2023 
(VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 ST-PEOO5/2023 

O Município de Nova Russas torna público que a partir das 12:00h do dia 13 de 
abril de 2023 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
PREGÃO ELETRONICO N° ST-PEOO5/2023, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS, OBJETIVANDO COMPOR AS ACADEMIAS 
AO 'AR LIVRE", EM CONSONÂNCIA COM AS POLITICAS PÚBLICAS, VOLTADAS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA POPULAÇÃO IDOSA DO GRUPO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL), DO MUNICÍPIO 
DE NOVA RUSSAS - CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de abril de 2023 das 08:30 
ÀS 09:00h. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 27 de abril de 2023 às 09:00 HORAS (Horário de 
Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário 
local), na R. Pc. Fco. Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, através do site 
<https://blí.org.br/> (local de realização do pregão), <http://Iicitacoes.tce.ce.gov.br> ou 
<www.novarussas.ce.gov.br/Iicitacao.php>. 

Nova Russas/CE, 12 de abril de 2023 
ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  1104.01.23-PE 

Pregão Eletrônico n9  1104.01.23-PE. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material didático, para distribuição com os alunos e professores da 
Educação Básica e Fundamental, junto à Secretaria de Educação do Município de Ocara/CE. 
Credenciamento e recebimento das propostas escritas: até dia 26 de Abril de 2023, às 
09:00hs. Local: www.bllcompras.org.br  Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a 
sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Instrumento Contratual de n2.2023.03.16.02-01 resultante do Pregão Elég 
N2  2023.03.16.02SRP. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de"Iistjs4i diÇj 
destinados a diversos projetos educacionais junto a Secretaria de Educação. 
Juventude do Município de Orós-Ce, incluindo treinamento e capacitacao dos Professores 
da Rede Municipal de Educação. Dotação Orçamentária: Órgão - 08 - Sec. Uni.da 
Educação,Esp,e Juventude; Unidade Orçamentária 02 - FUNDEB - Fundo de Desenv. da 
Educação e; Dotação: - 12 365 0174 2.044 - Funcionamento da Rede de Ensino; Infantil Pre 
Escola - FUNDEB; - 12 365 0174 2.045 - Funcionamento da Rede de Ensino Infantil Creches 

FUNDEB; Elemento: - 3.3.90.30.00. Empresa: CENE - Central de Negocios Editoriais e 
Comercio de Livros e Revistas LTDA Endereço: Avenida Santos Domont, 1343-Letra 04, 
Aldeota, Fortaleza-CE CNPJ N9 15.390.730/0001-13. Valor Global: R$ 439.861,50 
)quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 
Vigência do Contrato: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2023. 
Vencedora: CENE - Central de Negocíos Editoriais e Comercio de Livros e Revistas LTDA. 
Assina pela Contratada: Edmilson Alves Junior Assina pela Contratante: José Adailson 
Barbosa de Oliveira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N9 2023.0111.001 

A Prefeitura Municipal de Pacajus, torna público que após convocação para 
revalidação da proposta de preços da Tomada de Preço N9  2023.01.11.001, com fins à 
contratação de empresa para reforma e ampliação do Centro de Educação Infantil Escola 
Maria Vaiara Nunes Nogueira no Município de Pacajus/CE, a empresa Deltacon 
Construções e Engenharia EIREU, revalidou a proposta de preços, sendo declarada 
vencedora do certame com o valor global de R$ 801.367,93 (oitocentos e um mil, trezentos 
e sessenta e sete reais e noventa e três centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto no 
art. 109, inciso 1, alínea b da Lei n9  8.666/93, estando os autos à disposição dos 
interessados para vistas. 

Pacalus-CE, 12 de abril de 2023 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

EXTRATO CONTRATO 

Tomada Preços N9 2022.11.08001-GAB 
Contratantes e signatário: Gabinete do Prefeito, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de 
Despesas. Contratada: Cavalcante e Cavalcante Advogados Associados. Pelo valor global de 
R$ 76.500,00. Objeto: Contratação de prestação de serviços de assessoria e consultoria 
jurídica, com acompanhamento de processos administrativos e judiciais junto aos Tribunais 
Superiores e Órgão de controle externo. Procedimento Licitatório: Tomada de Preços N9
2022.11.08.001-GAB. Vigência dos Contratos: da data da assinatura do contrato a 
31/12/2023. Dotações Orçamentárias: 02.02.04.122.0402.2.002. Elemento de Despesa: 
3390.39.00. Assina pela Contratada: libério de Meto Cavalcante. Data da Assinatura: 
03/04/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO 
CONCORRNCIA N2  7/2022-CP 

Processo: Concorrência NO 007/2022-CP Objeto: contratação de empresa 
especializada para ampliação do sistema de abastecimento de água da localidade de Santa 
Cruz do Banabuiu, junto à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do 
Município de Pedra Branca. O Município de Pedra Branca, torna público para 
conhecimento dos interessados a interposição de recurso administrativo ao presente 
processo. O interior teor do documento poderá ser adquirido no setor de licitações no 
horário de atendimento ao público, e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 
http://licitacoes.tcece.gov.br; e 

www.pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php. Fica aberto o prazo de contrarrazões 
previsto no §39  do Art. 109 da Lei n.9 8.666/93. 

Pedra Branca-CE, 12 de abril de 2023 
ioÃo VIEIRA DE SOUZA NETO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE 

AVISO 0€ HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 6/2023-SRP 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, na forma do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n9  8.666/93, e suas 
alterações posteriores, o ordenador de despesa abaixo declinado, Homologa o mesmo 
para que surta os devidos efeitos legais, o processo licitatóno na modalidade: Pregão 
Eletrônico N° 006/2023-SRP, que trata de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos, material odontológico, laboratorial, médico-hospitalar e 
equipamentos odontológicos por intermédio da Secretaria de Saúde de Penaforte/CE, 
aos respectivos vencedores, a saber: Lix Hospitalar Comercio Atacadista LTDA, CNPJ N9  
26.107.229/0001-13, referente aos seguintes lotes: Lote 01 (Medicamentos Injetáveis), 
R$ 373.599,99; Lote 06 (Medicamenros Saúde DA Familia), R$ 42.699,42 Distribuidora 
de Medicamentos Cedro LTDA - ME, CNPJ N9  04.230.084/0001-00, referente aos 
seguintes lotes: LOTE 02 (Medicamentos Psicotrópicos), R$ 903.480,00; LOTE 03 
(Medicamentos Diversos), R$ 2.799.999.98; Lote 07 (Medicamentos Psicotrópicos PSF), 
R$ 9.940,10; LOTE 09 (Medicamentos para Doação), R$ 229.999.98; Distribuidora SeSSo 
Central de Medicamentos LTDA - EPP, CNPJ N° 28.423.645/0001-56, referente aos 
seguintes lotes: Lote 04 (Material Hospitalar), R$ 154.100,50; Lote 05 (Material de 
Prevenção Ambul. dos PSFs), R$ 100.000,00; CRALAB Saude Atacado LTDA - ME, CNPJ 
N9 09.632.818/0001-00, referente aos seguintes lotes: Lote 08 (Suplementos para 
Doação). R$ 73.000,00; Lote 10 (Material para Doação), R$ 29.899,92; Lote 11 (Material 
Odontológico) R$ 75.000,00); Lote 12 (Material Laboratórial) R$ 29.900,00; Lote 13 
(Equipamentos Odontalágicos) R$ 59.501,50 ; Notifique-se os licitantes vencedores para 
assinatura das Atas de Registro de Preços no prazo indicado no Instrumento 
Convocatório. Ciência aos interessados. 

Nova Russas/CE, 12 de abril de 2023 
JOSÉ NILTON ARAGÃO JUNIOR 

Secretario de Infraestrutura e Urbanismo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Ocara - CE, 12 de Abril de 2023 
REGIANE SEVERIANO DA SILVA 

Pregoeira 

Isto documento pode ser veni,cado no endereço eietróriicv 
hitp:f/www.in.gov.lirfovtenticidade.htm$, pelo códrgo 05302022041300294 

Penaforte-CE, 12 de Abril de 2023. 
GIRLANIO HENIO LIMA DOS SANTOS 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde 

Donomer!., asseado d19ta0ne-ne ,oetoime MP rrf  2.2002 de 241081300i, CP 
a-e 0551s, 3 lntrerntn,i,r, de CP,erro Pdisina, $a-,'p 



$
5
  
1 
1 4
i
  P
'
O
O
$
1
O
 	

a
cc

j  
P'
af
l
*
Wd
 

1
3
0
0
  a
s
  1
7
O
0
i
F
s

a
  P
ar

a
is

o  
do

e  
C
v
a1
o
.
  S

íti
o  
F
ç

ti
.ad
o
,
  S
it
io
 

 

1
0
0
ã
e
17
: 0
0
  
Ru
a
  c

O
g
m
e
e
d
o
 
 
A
l
~
  .
8
o
ir

r
0n
a
R
n

h
A
 	

7
9
 

C4 

ciciO ---- 
'l ci 

O ci 
<'1 li) 

O 41 

ci ci 
l4) ci 

ÇÂ 

ci '1)r4  

- 

f15 

ix 

Im 

O O 

12ví'h 

0000000 

 	- 

8b 

0000 

Lj 
Ik  

1
2 °
 às
  1
7 : 0

0
lS

í t
l o
 Fr
x
lt

in
a
  -
  C
t
st
nt
c  
bi

ca
t
u
  

1
3
0
0
 
á
s
  1
7
0

Si
ti
o
  J
oã
o
  R
ib

ei
ro
,  
Si
so
  M
u
c
u
n
p
e
.
  S
it
io
  
M
u
tu

.
j.

  S
it
io
~
 

 J
or
d
ã
o
  -
Di
st
nt
o  
Na

ra
nt

u  
1
3
0
0
 
a
s
i 	

S
it
io
  
M
u
n
d
o
  N
o
v
o
  -
  B
a
ir
ro
  
B
e
tã
nt
a
  

13
0
0
 
a s
  1
T:

0t
JT
í
tk

i  
P
a
h
c
o
o
,
  S
il
to
  S
ã
o
  C
a
et
an

o,
  S

iti
a  
Se

re
r
o
,
  S
it
io
  S
e r
r
a
n
a
  
O
r
s
o
to
  N
a
r
a
niú
 

1
3:
0
0
  a
s
  1
7
 D
O
I 
Si
t i
o  
S
ã
o
  V
ic
e
nt

e  
l3
ç
ro

  A
'i

o  
d
o
  

10
:0
0 
as
  1
5
  O
Ol

Sí
ti
o  
,l
ua
  d
os
  V
íe
va
s.
  S

it
ia
  C
a
m
po
  
C
o
m
pn
d
o
  S
it

uo
  J
uã
 	d
o
 

 C
im
a
  
O
e
s
te
  

10
0
0
 às
  1
5.
00

1S
ib
o  
N
ã
o
  U
sa

r  
en
te

  L
og
ra
d
ou

ro
  n
a  
Im

pl
an
ta
çã
o

--
 

1 

O O 

R
ua
  L
ui

z  
0a

rri
as
c
no
  G
rã
o,

  R
u
a
  O
sc

ar
  G
ir
ã
o
  M
or
ei
ra

  -
 21
)0
 	

15
23
24
0
3 3
 

R
u
a
  P
ad
r
e
  F
ra

nc
is
co
  A
ir
es
  T
ei

xe
ir
a  
R
ua
  R
o
d
ol
fo
  T
w

r
M
o
 A
ç
u
d
e
  V
el
ho
 	

!3
23
2 4
0
3 3
 

?
u
a
P
a
i
re

  F
 a
nc

ra
co
  A
le
s  
Te

  s
ei

ta
  R
ua
  V
w
~
o

r  (
ar
o
s
  C
hi
1g

is
  
2
w
 	

3
2
,V
4
G
U
 

R
u
a
  V
s
e
ad
o
r
 

 C
a
m
i
e
  E
dg

ar
  C
tt
ag
a
s
 
	

1
2
3
24
03
0
 

R
u
a
  C
or
o
n
e
l  
Jo
s
e
  A
m

ttr
ós
o
.
  R
u
a
  d
e  
Fa

tim
a
  
M
o
a
  -
  
Q
Q
 	

-
 - 	

32
32
4
0
33
  

R
u
a
  E
lp

i d
es
  A
l
v
s
,
  R
ua

  J
oã
o
  M
g
u
al  
de
  M
ar

ra
  
R
ua
  J
os
e
  M
or

ei
ra

  -
  0
7
0
 	

13
23
24
0
3 3
 

L
o
a
  J
oa
*
  P
r
aa
ed
e
s.
  R
u
a  
Lu

is
  
D
a
m
a
s
c
er

ic
u  
l3
rã
o
  R
ua
  I
za
z
  D
am

na
so
sn

o  
1)G
 Õ
7
0
 	

32
32
4
0
3
3
 

f 	
Os
ca

r  G
irã

o M
or

ei
a.

  R
ua

j3
23
24
03
3 

:s
o 	
'
;

-
-
-
--
-
'-
-
-
-
 

No
va

 	
Q=
24

03
3 

 
_ Si

so
  Ju

re
rn
a  -
Ro

ldã
o_

_
_
_
_
-
,
-
-.

--,-
---
-
-
-
-
 	

32
32
40
33
 

Si
so
  S
an

to
  A
ntô

ni o
,  S

iti
o  

Sã
o  G

on
ça

lo  
Bo

a 	
Ág
u a
 	

1.3
23

24
03
3 

Pa
or

e  L
uc
en
a  

Pa
dre

  A
ui
s  
Mo
nt

eir
o_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

.
•
 

 

1? 

o 

o ge 

d 

í
u

a  
	

L3
22
8G
47
  

Ru
a  

Joã
o  M

ig
ue
l m
i  M

ar
ia  

Ru
a  

Lui
s  O

3r
na
sc
en
o  

Gir
âo

,  R
ua
  O
sc

ar
  Mo

rei
ra

  -2
01

) 

O 00 O 
Q0Ç,009O9 

0 O 0O 

12:
00
  às

  17
00
1 

12:
00
 a
s  1

7.0
01
 

00 

90
 

IT
.Oã

 
1
 12.
00
  as

  1
70
01 O 0  

CNI 

iã 

2 	a 
IZ 

>2t 	a i'•; 
:•v Yi 

Ow 

• 1 	• 	• 

E 
o 

: 
E 	E ;4c 

w•i D e o'eePi1-•DO 
_4cvo CX -5 
<1.o08VEL O,, 

'e 09 

00 à 

' 
- 	 - 
• 
'•-..--• cc 

vc-'e 

1110- 
uj4 • O 2,0  , JO,'e 0,1 

1 	O ' 
CX  
4W 	 o 
W0j0 'e D 

ci 	rtn-ui 
- 1 	O 

Í5 	v E a 	to  tu (flWOUJ.. ooiOO 
Wci(Y e. C"0 LL 



E 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  1  SÉRIE 3 1 ANO XV N°070 1 FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2023 

o 

F'SC 

MISTO 
P1DI 0,  Mtt) 
- 
(e501wi$ 

FSC C131  

o 

ESTADO DO CEARÁ —CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUILHA —AVISO DE LICITAÇÃO - A Comissão de Licitação coniunic's i!I$s 
que no próxo dia 02 de maio de 2023, às 09:00hs. estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 2023.3I03.0I-T&o °s 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA JURIDICA JUNTO A OUVIDORIA DACÂMARA MUNICIPAL DE F) l. 
O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.tce..ce.gov.br  na Seção "Portal de 1 ici 
Municípios", no site wwwcamaraforquilha.ce.gov.hr  e no endereço da Câmara Municipal de Forquilha, na Avenida Criança Dante Valério. 481. Altos, 
Ccntio. Forquilha, Ccará, no horário dc 08:00h às I4:0011. Forquilha - CE, 12 de abril de 2023. Tainara Sales Brandão - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação. 

***** * *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA -AVISO DE EDITAL-TOMADA DE PREÇOS  N' 0011/2023-TP. A Prefeitura 
Municipal de Aratuba, por meio da Presidente da Comissão de Licitação, tornam público que se encontra à disposição dos inleressados o EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS N" 0011/2023-TP, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO 
PEDAGÓGICA ESTRATEGICA POR RESULTADOS NO PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM, PRINCIPALMENTE NO TOCANTE 
AO SPAECE E ]DER, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
ARATIJBA/CE, com data de abertura marcada paia o dia 02 de Maio de 2023 às I0:001is, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, 
N° 304, Centro, Aratuba - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: aratubalicitacaotgmail.com. Prefeitura Municipal de 
Aratuba - CE, em 12 de abril de 2023. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente. 

*** *** *** 

ESTADO DOCEARÁ— PREFEITURA MUNICIPALDECAPISTRANO-AVISO DE HABILITAÇÃO-TOMA1)A DE PREÇOS N°. 02.15.02/2023. 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Capistrano, através de sua presidente, tendo em vista a continuidade da licitação supramencionada, 
torna público para conhecimento (los interessados o resultado do julgamento da Habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa especializada nos Serviços de Roçada Manual e Mecanizada de Estradas Vicinais e Capinação de Ruas da Sede do Mu-
nicípio, junto a Secretaria de Obras e_Serviços Públicos do Município de Capistrano, Ceará. habilitadas: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS E1RELI, e VK CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Inabilitada: SEGNORTE C(.)NSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRF:LI, 
L  SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CONSTRUTORA VIPON EIRELI. Caso não ocorra Recurso Administrativo fica marcado abertura 
de Proposta de Preços para o dia 24 de abril de 2023 às 1 ilis no Paço Municipal na Praça Major José Estelita de Aguiar. sín". ('entro, CEP: (32.745_000 - 
Capistrano, Estado do Ceará. Aline Bandeira da Silva -Presidente da CPI-, Capistrano, Ceará, 12 de abril de 2023. 

*** *** *** 
F.STAI)() 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUARAMIRANCJA - AVISO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N' 2023.03.21.1-TP. A (;PL do Município de Guaramiranga através de seu Presidente, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 
do julgamento dos documentos de Habilitação, cujo objeto é a Execução e Recuperação da Pavimentação em Paralelepípedo e Pedra Tosca cm 
Diversas Ruas e Avenidas da Sede e da Zona Rural do Município de Guaramiranga-CE, conforme especificações do projeto básico em anexo 
ao edital. Habilitadas: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRFLLI - ME CNPJ N° 21.541.555/0001-10; LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - 11. 137.38010001-27, a partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo reeural (art. 109, inciso 1, letra a da lei 
8666/93). caso não ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos envelopes das propostas de preços para o dia 20 de abril de 2023 às 09:0011s. 
Guaraniiranga-('E, 12 de abril de 2023. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente da C1'L. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 1103290 123-PERP. O Pregoeiro da torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 27/04/2023, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços para futuras 
e eventuais prestações de serviços de hulTct e fornecimento de lanches e refeições, marmitex (quentinha) e salgados diversos para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte Juventude e Integração da Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do 
Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão (te licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, ('entro. Quixcramobitmi('E; no cndcieo 
eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no Portal de licitações www.tce.ee.gov.hr. Maiores Informações. no endereço 
citado, no horário das 08h às 12h. Max Ronny Pinheiro. 

*** ** * *5* 

ESTADO DO CEARÁ —MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. AVISO 1)E LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas torna público que a tmitir das 12:001.. 
do dia 13 de abril de 2023 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO N' S'l'_Pr1.i.'202.3, cujo 
objeto versa sobre CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA A IOCAÇA()  DE EQUIPAMENTOS, OBJETIVANDO COMPOR A .< ADICMIAS 
AO AR LIVRE", FM CONSONÂNCIA COM AS P01 ITICAS PÚBLICAS, VOLTADAS ti) &S A ATI NIWR &S NI' ( FSSII) &I)l 'SI) % l DIII AO 
IDOSA DO GRUPO DE CONVIVÊNCIA E FORTALF.CIMF.NT() DE VÍNCULOS DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA 1)A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL), 1)0 MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 (te abril de 2023 das 08:30 ÀS OQ:tUth. I)Ai'A 
DA DISPUTA DE PREÇOS: 27 de abril de 2023 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DE). O) edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:0(1 às 
14:00 horas (Horário local), na R. Pc. Fco. Rosa, 131<1<, Centro, Nova Russas/CE, através do site <htts://bll.or.brh' (local de reali7ação do omeio. -:http 
Iicitacoes.tce.ce.gov.br  ou <www.novarussas.ce.gov.br/Iicitacao.nho . Nova Russas, 12 de abril de 2023. Iviuia Guedes Bernardo de Ài:u:ào Martins - 
Pregoeira. 

Prcl'citura Municipal de Nova Russas. Extrato do contrato, resultante da TOMADA DE PREÇOS n' SI-TP003/2023, cuio OBJETO é ('ONS'IR(JÇÃ() 1W 
UMA PONTE NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO 1W REPASSE N. 915106/2021 -  OPERtÇ() 1077804-
35 - CAIXA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0701.15A51.001 1.1.022, elemento de despesa mi"  44.90.51.00 / 44.90.51.99. CONTR:'T \DA: COVA 
ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 02.200.917/0001-65), declarada vencedora com Valor Global de R$ 2.345.134,93 (dois milhões, trezci:o.: e quarenta e 
cinco mil, cento e trinta e quatro reais e noventa e três centavos). VIGENCTA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados a p:uutir da data da emissão da 
ordeiti. de serviço. ASSINA PELA CONTRATADA: EDUARGO AGUIAR BENEVIDES. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ N1LT()N ARAGÃ(') 
JEJNIOR. Nova Russas/CE, 03 de abril de 2023. JOSÉ NILTON ARAGÃO JUNIOR — Secretário de inl'racstrutura e Urbanismo. 

-.- 
ESTADo DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. 1)E NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 14 de abril de 
2023 às 11:00 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA N" SE-('P0011/2022, cujo 
objeto REFORMAS E AMPLIAÇOES DAS SEGUINTES ESCOLAS: EMEFSEBASTIANA CID FARIAS, DISTRITO DE MAJOR SI\1PLÍCIO: 
EMEF. MARIANO RODRIGUES DA COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINIlO; CRECHE SONHO FELIZ, LOCALIDADE DE PEREIROS; 
EMEF. MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, DISTRITO DE LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR MENDES MARTINS, BAIRRO 
SÃO FRANCISCO, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. Nova Russas/('E, 12.04.2023. Ivina Guedes Bernardo de Aragão 
Martins - Presidente da CPL. 

	  -  
flhIteará - Prefeitura M iicipal dc Tururu  - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços ti" 002120231`1`S Cujo objeto é a 

contratação de empresa epccializada para realização dos serviços remanescentes de construção de Unidade Básica de Saúde - Padrão 1, tia loemlidadc de Rio do 
Inácio no Município de Fuiruru:CE. O Presidente da CPI.. comunica aos interessados aio de julgamenio da Fase de 1 latalitação: }:oram  consuderidas t tabilutadas 
as empresas: F. Airton Victor— ME, ('NPJ: 97.553.390/0001-69, M L Entretenimento, Assessoria e Serviços FIREI.l — ME. CNPJ:  
Incorporadora e Construtora Nordeste LTDA, ('Nl',l: 37.0l2.736/0001-9(), \7K Serviços e Construções LTDA. ('N4PJ: 31 .025.807.00() 1-02. Foi Inabilitada 
a empresa: L. S Serviços (te Construções LTDA — ME. CNPJ: 21.541.55510001 -10. Á Ata de Julgamento encontra-se disponível no endereço da Prefeitura 
Municipal. divulgará o resultado nos mesmos meios de I,ul)lieicla(le em que circulou o Aviso de Licitação e declarou a partir da publicação, aberto o prazo 
de 5 (cinco) dias úteis, para que a licitante possa impetrar recurso administrativo contra ojulganicuto cru tela, com fulcro no Art. 109. Inciso 1. alínea "a" da 
Lei n" 8.666/93, caso não haja interposição peça recursal. fica desde já marcada a sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços lia o 
dia 24.04.2023 às 14:00 horas. Tururu/CE, 12 de abril de 2023. Abraão Lincoln Barros Pereira — Presidente da CPL. 



\.. 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA: SE-CPOO1/2022 - TIPO: MENOR 
PREÇO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° SE-CP001/2022 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna 
público que no próximo dia 14 de abril de 2023 ás 11:00 horas, estará abrindo as propostas de preços 
referente a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA N° SE-CP001/2022, cujo objeto 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS SEGUINTES ESCOLAS: EMEF SEBASTIANA CID FARIAS, DISTRITO 
DE MAJOR SIMPIJCIQ; EMEF. MARIANO RODRIGUES DA COSTA, DISTRITO DE CANINDEZINHO; 
CRECHE SONHO FELIZ, LOCALIDADE DE PEREIROS; EMEF. MANUELA DO NASCIMENTO FREITAS, 
bISTRITO DE LAGOA DE SÃO PEDRO E EMEF ZILMAR MENDES MARTINS, BAIRRO SÃO 
FRANCISCO, LOCALIZADAS NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 
Nova Russas/CE, 12.04.2023. 
[VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 
Presidente da CPL. 

Data da publicação do(a) convocação para abertura das prôpostas: 13/04/2023 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTAS 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) convocação para abertura das propostas do 
(a) CONCORRÊNCIA - SE-CP00I/2022 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

https, //novarussas.ce.gov.br/̀licita'caiolista.php?id=898. 

Nova Russas/Ce, 13 de Abril de 2023. 

Micheile da Silva Sousa Veras 
Secretário(a) de Educação 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388- centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\cE 

CNPJ: 07.993.43910001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

Link direto 
https://novarussas.ce.gov.br/Iicitacaolista.PhP?id898  

aLictação 
	 Página(s) 1 de 1 


